Lateran, 1214 Januar 22 (Januar 21).

Bosquet 681, Nr. 171 = Baluze II 830, Nr. 171 = Migne, PL, 216, 958, Nr. 171; Mansilla, Docu-
mentación, 556, Nr. 516 (a pari-Br.). – Potth. Reg. 4887, 4888; Bréquigny, Table chronologique, IV 572; 
Molinier, Catalogue, 469, Nr. 75.

Eidem1).

Etsi nobilium virorum comitis Conuenarum2) et Gaston(is)3) excessus graves sint pluri-
mum et enormes, quia tamen humiliter pulsantibus non est ecclesiae aditus praecludendus, 
discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus sufficienti ab eis, iuxta quod 
videris expedire, cautione recepta ipsos reconcilies ecclesiasticae unitati et disponas de illis 
secundum Deum, prout de prudentum virorum consilio videris disponendum.

Datum Laterani, XI. Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XVI.
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173. a) Die Initiale fehlt, ebenso wie die Briefnummer.  b) Rest fehlt; ab hier folgt der Abdruck nach 
Bosquet. S. Einleitung S. XIV.

173. 1) S. Br. XVI 51 (48) Anm. 18. 
2) S. Br. XVI 41 Anm. 4. 
3) Vizegrafschaft Nîmes, die sich Simon von Montfort Ende 1211 ergeben hatte. 
4) Simon von Montfort war im Sommer 1209 nach der Eroberung von Béziers von Heerführern 

und Legaten die Vizegrafschaft übertragen worden, was ihm der Papst am 12. November 1209 be-
stätigte: Br. XII 122. 

5) 1187 hatte der letzte Vizegraf von Nîmes und Agde, Bernard Aton (VI.), die Vizegrafschaft an 
Raimund V. von Toulouse übertragen; eine Abmachung von 1150 sah hingegen die Zusammenlegung 
mit Béziers vor, falls die Vizegrafen von Nîmes keine Erben hätten. Im Mai 1214 übertrug Bernard 
Aton beide Vizegrafschaften direkt an Simon. Vgl. Graham-Leigh, Nobility, 15, 55; Lippiatt, Simon V 
of Montfort, 134.
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[171]. 1) S. Br. XVI 51 (48) Anm. 18. 
2) S. Br. XVI 41 Anm. 27. 
3) S. Br. XVI 41 Anm. 28. Zu ihrer Versöhnung im April 1214 und zu den Bedingungen s. Petri 

Vallium Sarnaii monachi Hystoria Albigensis § 503 (ed. Guébin–Lyon) II 197f. mit Anm. 2. 
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303Briefe XVI/173 bis [172]

In eundem modum scriptum est nobili viro S(imoni), comiti Montisforti4) ut supra 
uno folio: Equo rufo et cetera usque orthodoxa et ceteraa). Natum inclytae recordationis 
P(etri), regis Aragonum5), quem tu detines6), restitui facias regno suo et de ipsius custodia 
provideat et disponat. Quocirca nobilitatem tuam rogando monemus et exhortamur atten-
tius per apostolica scripta mandantes, quatenus legatum ipsum sicut personam nostram, 
immo nos in ipso, honorifice ac benigne recipias, pertractes et eius monitis ac praeceptis 
intendas humiliter et devote. Et quoniam amodo indecens esset, ut quacumque occasione 
natum retineres regis praedicti, eundem in manibus legati memorati resignes, ut de ipso 
provideat, sicut viderit expedire. Alioquin super hoc idem legatus procedet, prout in 
mandatis a nobis viva voce recepit.